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Abstract

Post komprese energetických laserových impulsů pro generaci vysokých
harmonických

Ultra krátké pulzy, obvykle trvající desítky nebo stovky femtosekund jsou
klíčovým nástrojem pro výzkum elektronové dynamiky. Nicméně některé
pokročilé aplikace vyžadují ještě kratší pulzy. Few-cycle pulzy, sestávající se
pouze z 2-3 period tomuto vyhovují, avšak mají i další výhody. Jejich hlavní
výhoda spočívá v tom, že špičková intenzita je dosažena téměř okamžitě, v
průběhu jednoho optického cyklu. Tím umožňují například efektivnější gen-
eraci vysokých harmonických, nebo využít takzvaný carrier-envelope offset,
čímž je zvýšena míra kontroly na pulzem.

Fundamentální překážka nám však brání v generování few-cycle pulzů
přímo laserem. Nejkratší možná délka pulzu je dána jeho spektrální šířkou,
která je zase převážně určena aktivním médiem laseru. Aby bylo možné toto
omezení překonat, je nutné nejdřív rozšířit spektrum. Toho lze dosáhnout
zpětně, poté co pulz opustí laser, a to pomocí nelineární interakce s médiem.
To je základní idea, na které stojí technika post komprese.

V této práci připravujeme experimentální sestavu pro post kompresi s
cílem generovat few-cycle pulzy. Návrh experimentu počítá s využitím dvou
různých nelineárních jevů pro rozšíření spektra, a sice ionizaci optickým
polem a Kerrovým jevem indukovanou automodulaci. Cílem je sestavit
zařízení, které bude schopné se vypořádat s extrémně vysokým špičkovým
výkonem v řádu terawattů.
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Abstract

Post-compression of high-energy femtosecond laser pulses for high-
order harmonic generation

Ultra-short pulses, typically with duration in tens or hundreds of femtosec-
onds, are the key tool for the research of electron dynamics. However, in
some cases, even shorter pulses are required. Few-cycle pulses, consisting of
only 2-3 periods, satisfy this requirement, however, they have more to offer
apart from being extremely short. The main advantage is linked to the fact
that the peak intensity is reached almost immediately, over the course of a
fraction of an optical cycle. This allows for example to generate HHG more
efficiently, or exploit carrier-envelope offset, exerting additional control over
the pulse properties.

However, a fundamental obstacle prevents us from generating few-cycle
pulses from the laser directly. The shortest possible duration of a pulse is
given by its bandwidth, which in turn is given mostly by the active medium of
the laser. One would first need to broaden the pulse spectrum to overcome
this limitation. That can be achieved ex post, after the pulse leaves the
laser, via non-linear interaction with a medium. This is the fundamental
idea behind the post-compression technique.

In this work, we prepare a setup for a post-compression experiment, with
the aim to generate few-cycle pulses. The experiment is designed to exploit
two different non-linear phenomena for spectral broadening purposes, optical
field ionization, and Kerr effect-induced self-phase modulation. The goal is
to build a device able to deal with extremely high peak power in the terawatt
region.
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Chapter 1

Introduction

High-order harmonic generation (HHG) is a fascinating phenomenon in the
field of ultrafast laser physics, which has gained significant attention over
the last few decades. This process involves the generation of coherent ex-
treme ultraviolet (XUV) and soft X-ray radiation from the interaction of a
high-power femtosecond laser pulse with a gas target. HHG has numerous
applications in areas such as spectroscopy, material science, and imaging.

However, one of the major challenges in HHG is the production of high-
energy XUV pulses with a sufficient peak power to enable advanced applica-
tions. Post-compression of high-power femtosecond laser pulses is a widely
used technique to achieve this goal. This technique enables us to modify
laser pulses that are already Fourier-limited and make them even shorter by
manipulating their spectral phase. By doing so, we can generate few-cycle
pulses with high peak power, which are essential for efficient HHG.

The primary objective of this Master’s thesis is to investigate the post-
compression of high-power femtosecond laser pulses for high-order harmonic
generation. This thesis will involve the calculation of the necessary param-
eters for the output pulses, including the pulse duration, energy, and peak
power. Additionally, the thesis aims to design and build an experimental
setup in the E1 hall and install the necessary diagnostic tools to test the
output pulses.

The experimental setup will involve the use of a chirped pulse amplifi-
cation system to generate high-power femtosecond laser pulses, which will
be compressed using a post-compression stage. The device, once completed,
will be used to generate high-order harmonics through the interaction with
a gas target.

Overall, this Master’s thesis aims to contribute to the advancement of
high-order harmonic generation by investigating the post-compression of high-
power femtosecond laser pulses. The thesis will provide valuable insights into
the generation of high-energy XUV pulses, which will have significant impli-
cations for applications in spectroscopy, material science, and imaging.
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Chapter 2

Fundamental principles

2.1 Non-linear optics
A classical description of the interaction between a medium and an electro-
magnetic wave is modeled via an atom (or more precisely, a center of charge)
oscillating in the wake of the alternating electric field, subsequently generat-
ing another electromagnetic wave. In most cases, the restoring force acting
on the electron is proportional to the first power of displacement and the
response is linear, therefore the electron can be described as a driven har-
monic oscillator. According to the equations of motion, the displacement is
linearly proportional to the driving field amplitude. This is an important
observation, as the displacement of an electric charge is simply polarization,
so the wave equation describing the interaction is as follows:

∇2E − 1
c2
∂2E

∂t2
= µ0

∂2P

∂t2
(2.1)

Here E denotes the electric field amplitude, c denotes the speed of an
electromagnetic wave in vacuum, µ0 denotes vacuum permeability and P
denotes polarization. The left-hand side describes the propagation of the
EM wave, while the right-hand side represents the response of the medium.
As it was implied, the relationship between P and E is linear and it is usually
described as follows:

P = ε0χ
(1)E (2.2)

Here ε0 is vacuum permitivity and χ(1) is a quantity called linear suscep-
tibility.

In this simplified explanation, we have assumed that E(t) and P (t) are
scalar, while in reality, they are vector quantities. We also assume that χ(1)

is a proportionality constant, while in reality, it is a frequency-dependent,
complex function. The simplified theory is presented here to give insight into
the source of the processes we will be dealing with, and for these purposes
it is sufficient. For better insight with a rigorous explanation of the vector
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nature of the fields and the dispersive nature of the susceptibility with regard
to nonlinear optics, we refer the reader to a more dense literature [1].

Once the driving force becomes sufficiently high, the displacement ceases
to be linearly proportional to it. The polarization becomes a complicated
function, however, we can write it as a Taylor expansion:

P (t) = ε0χ
(1)E(t) + ε0χ

(2)E2(t) + ε0χ
(3)E3(t) + ... (2.3)

Where χ(2) is second order susceptibility, χ(3) third order and so on. To
simplify notation, higher-order polarization is often defined, so that

ε0χ
(i)Ei(t) = P (i) (2.4)

denotes polarization of i-th order, hence

P (t) = P (1) + P (2) + P (3) + ... (2.5)
It is the higher-order polarization terms, that are responsible for the gen-

eration of new frequencies. The simplest example on which we can demon-
strate this is an effect called second harmonic generation. Let us have an
electromagnetic wave with an amplitude

E(t) = E0e
−iωt + E∗0e

iωt (2.6)
Substituting into equation 2.4 for the case of second-order polarization,

we get
P (2) = ε0χ

(2)(2E0E
∗
0 + E2

0e
−i2ωt + E∗20 e

i2ωt) (2.7)
Here it can be seen clearly that the second-order polarization is oscillating

with double the frequency of the driving field, therefore it can be a source of
electromagnetic radiation at such frequency.

In the example above, we have considered only second-order polarization,
which is directly linked with second-order susceptibility. However, exactly the
same reasoning is true for higher-order susceptibilities as well. For example,
it can be shown that the third-order susceptibility is responsible for the
generation of triple the frequency and so on.

However, there is an important distinction to be made. While it is true
that for high intensities of the driving force (i.e. electric field,) the polariza-
tion is not linearly proportional to the field intensity, there is a fundamental
difference between odd and even orders. For even orders, the restoring force
acting on the electron is proportional to the even order polynomial (as a
function of displacement). Consequently, the potential in which the particle
is located must be a polynomial of odd order, therefore it is an asymmetrical
function. This means that even order susceptibilities can only be present in
media that lack central symmetry. On the other hand, exactly the opposite is
true for odd-order susceptibilities. Therefore it is convenient to separate all
processes and media linked with even orders from odd orders. It is customary
to call all even order processes χ2 and all odd order process χ3.

10

It should be noted that for simplification, we have only discussed the
degenerate case. In the example above, the two waves of the same frequency
are coupled, generating another wave of double the frequency. However,
in the general case, this process can occur between two waves of different
frequencies that add up together. Such a process is called sum frequency
generation. In reality, the limiting factor is the law of conservation of energy.

[…]

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Figure 7.4: Hidra - Spectra vs. input iris size. Peaks become progressively
more blue-shifted.

Complementary to this graph is the dependence of energy throughput
with respect to the iris diameter. It can be found in image 7.5.

In the spectra in image 7.4, we can see a threshold at the iris size of 30
mm. This responds to an output pulse energy of 3.2 mJ. Input energy cannot
be estimated, because the beam profile at the iris is far from Gaussian. At
this point, the spectrum broadens visibly beyond 760 nm. This can be due
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Figure 7.5: Hidra - Energy at the fiber output with respect to the entrance
iris size.

to two factors. Either the input energy became high enough, or the focus
became small enough for sufficient coupling. Probably it is the combination
of the two. At the next step, the spectra are shifted even further (probably
due to higher energy input), but for the remaining steps, they remain rather
similar.

One might notice that for the iris diameter of 45 mm, the intensity sud-
denly drops. This cannot be caused by beam quality being worse than in
the previous step or by the focus being too small, because this would only
get more pronounced in the next step. However, at 50 mm the spectrum is
almost the same as it was at 40 mm. Moreover, at this iris diameter, there
is hardly any cropping present. This will thus most likely be caused by laser
fluctuation.

7.2.4 Energy throughput
During the alignment, the input energy was 470 µJ, and the energy at the
output of perfectly aligned fiber was 104 µJ, giving transmission of about 22
%. At the maximal intensity, however, the input energy was around 32 mJ
and the output energy was 6 mJ at most. The transmission decreases below
19 %. The most plausible explanation is that due to non-linear effects in
the telescope, at higher intensities the beam quality has worsened, impairing
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the coupling. The effect of gas in the capillary was measurable but minor.
Without any gas, the maximum throughput was 6 mJ, while with 50 mbar
of argon, it was 5.8 mJ.
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Figure 7.6: Hidra - Bandwidth (at e−2 with respect to pressure inside the
capillary

7.3 Data measured with L1:Allegra
In the end, we were able to use L1:Allegra for measurements as well. Only
4 amplifier stages were available, providing roughly 4 mJ pulses at the laser
front end. Pressure control was limited, as the device used for this purpose
in the previous experiment broke down. The pressure was controlled via a
needle valve, but there was no way to measure its value at the fiber output.

We pressurized the output side until significant broadening was present.
Then we slowly decreased the pressure with a scroll pump, recording the
spectra in the process. This was done until no broadening was present. The
evolution of bandwidth based on pressure is presented in figure 7.7.

The broadening is mostly ionization induced, the spectrum is extended as
far as 600 nm, compared to 750 nm without any gas present. Nonetheless, the
gas pressure was high enough that increase in counts is noticeable in longer
wavelengths as well, implying some amount of Kerr effect. The prevailing
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ionization nature of the broadening is, however, confirmed by the evolution
of the central wavelength, as presented in figure 7.8.

The broadening cannot be quantified simply by measuring the bandwidth
at a given value. The chosen value can completely change the result because
of the rough shapes of the spectra. It is better to use integral method.
Evolution of the spectral width in the form of RMS is presented in figure 7.8,
together with the evolution of central wavelength.

0 20 40 60

Measurement

750

760

770

780

790

800

810

C
e
n

tr
a
l
w

a
v
e
le

n
g

th
[

n
m

]

(a) Central wavelength evolution
with respect to changes in gas pres-
sure

0 10 20 30 40 50 60

Measurement (decreasing pressure in fiber)

35

40

45

50

55

60

65

S
ta

n
d

a
rd

d
e
v
ia

ti
o

n
[

n
m

]

(b) Bandwidth (standard deviation)
evolution with respect to changes in
gas pressure

Figure 7.8: L1:Allegra - statistic of the measured spectra. Gas pressure
gradually decreased throughout the measurement. Bandwidth presented in
integral form.
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7.4 Results
To summarize, in the first part of the experiment, we have achieved spectral
broadening in 50 mbar of argon, due to ionization-induced self-phase modula-
tion. The input pulse energy was roughly 32 mJ and the output pulse energy
was 6 mJ, giving the transmission of 18.7 % in the fundamental mode.

When we were increasing argon pressure in the fiber, the spectrum was
getting progressively wider. This can be seen in image 7.6, where the depen-
dency of bandwidth on pressure is presented. The broadening is very small
because the coupling of the beam is suboptimal and the pulse peak power is
low to begin with. Nevertheless, it shows that ionization-induced broadening
is present.

In the second part, the pulses were supplied by L1:Allegra. We have
shown significant ionization-induced spectral broadening with traces of Kerr
effect-induced spectral broadening. In the presence of gas, the central wave-
length has shifted from 800 nm to 760 nm. The bandwidth has almost dou-
bled. Total evolution of spectra over the whole measurment with L1:Allegra
can be seen in figure 7.9.

Figure 7.9: L1:Allegra - Total evolution of spectra with respect to relative
gas pressure
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Chapter 8

Conclusion

The objective of this thesis was to investigate the post-compression of high-
power femtosecond laser pulses for high-order harmonic generation. Two
regimes were considered, namely Kerr effect-induced self-phase modulation
broadening with seed pulses provided by Legend, and ionization-induced
broadening with seed pulses provided by L1:Allegra. To validate our estima-
tion of the experiment parameters, we conducted simulations using Matlab.

We designed the experimental setup and necessary diagnostic tools, im-
plementing the 3D design using simulations in Zemax. The experimental
setup and diagnostics were then built. Spectral broadening was successfully
measured with two different laser sources, achieving all goals of the thesis.

This work required a deep understanding of non-linear optics and laser-
matter interactions, as well as expertise in experimental design and imple-
mentation. The successful completion of the thesis objectives provides a
benchmark for further development of the post-compression setup, bringing
us closer to more efficient high-order harmonic generation. Future research
could focus on optimizing the experimental setup and building the compres-
sion stage to provide compressed pulses to be used for HHG.
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