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Cílem práce bylo studium experimentální implementace metody post-komprese. Práce se zabývá výpočtem

parametrů, detailním designem a sestavením experimentální sestavy pro diagnostiku laserových

femtosekundových impulsů a provedením měření. Tato práce byla provedena v rámci několikaletého projektu

centra ELI Beamlines.

Samotná práce je rozdělena na úvod (Chapter 1), šest kapitol, závěr a seznam použité literatury. Kapitola 2 je

rešerší, která shrnuje vybrané nelineární jevy vedoucí k rozšíření spektra femtosekundových impulsů a možnosti

komprese čerpovaných impulsů. Třetí kapitola stručně shrnuje současné techniky post-komprese bez

podrobnějšího ponoření se do detailů. V následující kapitole student předkládá výpočet parametrů dutého

vlákna (délky a vnitřního průměru jádra) a nezbytného tlaku plynu pro dva typy nelineárních jevů, které jsou

nezbytné pro post-kompresi dvou různých laserových systémů. Tyto parametry jsou následně ověřeny

v kapitole 5 pomocí 1D simulace, kde je vypočítáno spektrum a časový profil výsledných impulsů. Za zmínku

stojí post-komprese 2.3 TW, 15 fs impulsů na 1.8 fs pomocí ionizace optického pole. V kapitole 6 je definována

geometrie fokusace vstupního svazku, a následně je pomocí programů Zemax a Inventor navržena

experimentální sestava pro umístění v hale E1 na ELI Beamlines. Poslední kapitola prezentuje naměřená data s

lasery Hidra a L1 a zaměřuje se na rozšíření spektra v dutém vlákně. Seznam literatury obsahuje 26 citací, což

plně odpovídá experimentálnímu charakteru této práce.

Hlavním přínosem studenta je bezpochyby detailní design a práce v laboratoři. Kvůli tomu, že je trasa laserového

svazku v hale E1 kompletně ve vakuu, bylo nutné zvolit takovou geometrii, která se vejde do stávajících

vakuových komor. Navíc použití multi-TW laseru L1 výrazně omezuje umístění optiky, aby nedošlo k poškození

v blízkosti ohnisek kvůli velmi vysoké fluenci. Hala E1 je navíc plně v provozu, a proto bylo nutné předcházet

případným kolizím s již existujícími experimentálními sestavami.
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Student prokázal velmi dobrou laboratorní zručnost a trpělivost při instalaci experimentální sestavy a dosáhl

velmi dobrého zavedení svazku do natahovatelného dutého vlákna.

Předložený manuskript splňuje požadavky na diplomovou práci a práce v laboratoři tyto požadavky převyšuje.

Kromě laboratorních schopností pozitivně hodnotím u studenta také jeho samostatnost, důslednost a oddanost

experimentu. To se projevilo zejména na konci práce, kdy kvůli neočekávaným celoinstitucionálním IT

problémům bylo nutné vše naměřit za velkého stresu. Všechny body zadání byly úspěšně splněny a na výsledky

budou dále navazovat další projekty na ELI Beamlines.

Proto práci navrhuji k obhajobě s hodnocením A (výborně).

V Dolních Břežanech, dne 29.5.2023

Ondřej Hort, Ph. D.